CÂMARA MUNICIPAL DE

(n

o.,’

U o-í líESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR PAULO JUNIOR

INDICAÇÃO N® 522/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipal. INDICANDO-LHE: A DESIGNAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE MENTAL PARA
ATENDIMENTOS PERIÓDICOS NA FAZENDA DA ESPERANÇA.

JUSTIFICAÇÃO:

A Fazenda da Esperança desempenha um papel social de grande importância no acolhimento e
recuperação de pessoas em situação de dependência química, promovendo disciplina,
espiritualidade e reinserção social.

No entanto, dada a complexidade dos quadros clínicos frequentemente enfrentados por esses
acolhidos, é fundamental que haja o suporte de profissionais especializados em saúde mental. A
presença alternada de psicólogos, psiquiatras e assistentes sociais, de forma articulada com a
rede municipal de saúde, possibilitará um atendimento mais humanizado, completo e eficaz,
alinhado aos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS), que preveem o cuidado integral à
saúde.

Essa iniciativa fortalecerá o processo de recuperação dos internos, promoverá o equilíbrio
emocional e contribuirá para a redução das taxas de recaída, além de reafirmar o compromisso
do município com a saúde mental e com as instituições que atuam nesse segmento.

Diante disso, conto com a atenção e sensibilidade do Poder Executivo e da Secretaria de Saúde
para que esta proposta seja analisada e. se possível, colocada em prática. Sendo assim, conto
também com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta indicação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE JULHO DE 2025.

PAULO EDU^RTO COELHO JÚNIOR
Vereador Autor (UNIÃO BRASIL)

DAYANARA SA^NA MIRANDA

Vereadora^coautoraJU^ÃO BRASIL)

GUILHERME DALL’AGNOL

Vereador coautor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieío, n“ 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com